Vale do Capão - ACV-VC, em entrevista realizada no dia 07 de janeiro de 2016. 

De acordo com H.R., da Associação de Pais, Educadores e Agricultores de Caeté 

Açu - APEA-CA (em entrevista realizada no dia 06 de janeiro de 2016), o Vale do 

Capão estava possuindo uma população fixa de 1.655 (um mil seiscentos e cinquenta e 

cinco) habitantes e recebendo, em média, 2.000 (dois mil) turistas durante os grandes 

feriados como São João (24 de junho) e Réveillon (31 de dezembro). Um número 

bastante alto para a infraestrutura local e também para a capacidade de carga das trilhas